\* "Tale quippe erat adjutorium, quod desereret eum vellet, et in quo permaneret si vellet; non quo fieret ut vellet. Hæc prima est gratia quæ data est primo Adam; sed hæc potentior est in secundo Adam. Prima est enim, quæ fit ut habeat homo justitiam si velit; secunda plus potest, quæ etiam fit ut velit." "Fit quippe in nobis per hanc Dei gratiam . . . non solum posse quod volumus, verum etiam velle quod possumus. Quod non fuit in homine primo; unum enim horum in illo fuit, alterum non fuit."—*De Corrept. et Grat.*, cap. 11.

† "Aliud est adjutorium sine quo aliquid non fit, et aliud est adjutorium quo aliquid fit . . . Primo itaque

homini . . . datum est adjutorium perseverantia, non quo fieret ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset. Nunc verò sanctis in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis non tale adjutorium datur, sed tale ut eis perseverantia ipsa donetur; non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes essent."—*Ib.*, cap. 12.

‡ "Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanæ, ut Divinâ Gratiâ indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur; et ideò, quamvis infirma, non tamen deficeret, neque adversitate aliquâ vinceretur." *Ib.*, cap. 12.

§ *De Corrept. et Grat.*, cap. 9.

In order to meet this objection, Augustine observes the necessity is not incompatible, in one sense, with the freedom of the will. Liberty is opposed, not to moral necessity, but to actual violence or compulsion. A man may act voluntarily while at the same time it may be morally impossible that he should act otherwise than he does; and whatsoever is done willingly is also done freely.\* It is the essence of efficacious grace, that it imparts the *will* to obey God; and therefore although such grace is necessarily followed by its effect, it does no violence to the faculty of self-direction, inasmuch as the just man obeys God from choice, from love, from the impulse of a new and sanctified will.

By moral freedom, Augustine seems to have understood simply the natural action of the human will. Taken in this sense, his reasoning is just, for the will can only act by *willin*, to act; it cannot act in contradiction to itself; it cannot help obeying the impulse towards good or evil which is inseparable from its nature. If the essence of liberty, then, consists in *spontaneity*, the will must always be free, even though it be swayed in point of fact by an irresistible necessity. But this is not the ordinary acceptation of the term; it is usually taken to signify *bonâ fide* ability to act or not to act—to move in one direction or in the opposite—to choose or to reject—to indulge or to abstain.